Câmara Municipal de Vitória do Mearim
Estado do Maranhão

Rua Presidente Vargas 07, Centro – Vitória do Mearim/MA.  CNPJ. 06.659.528/0001-53

Contato: (98) 33521142 – cmvitoriama@outlook.com

INDICAÇÃO 21/2023.

VEREADOR WALDER DE JESUS PEREIRA NOLASCO

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador abaixo firmado, vem nos termos do Regimento Interno

apresentar a seguinte proposição a ser encaminhada ao Chefe do

Executivo Municipal, indicando ao Senhor Prefeito a Reativação da

Escolinha de Futebol em nossa cidade.

Justificativa:

        A escolinha de futebol é uma importante ferramenta para incentivar

a prática esportiva, especialmente entre as crianças e jovens da cidade.

O futebol é um esporte muito popular no Brasil e, além de proporcionar

diversão e entretenimento, pode trazer benefícios para a saúde física e

mental dos praticantes.

        A reativação da Escolinha de Futebol, além de incentivar a prática

esportiva, a escolinha de futebol pode contribuir para a formação de

cidadãos mais conscientes e responsáveis. O esporte ensina valores como

trabalho em equipe, disciplina, respeito às regras, superação de limites e

fair play, que podem ser aplicados em outras áreas da vida. A escolinha

de futebol também pode ser uma oportunidade de inclusão social para

crianças e jovens em situação de vulnerabilidade social. Ao participar da

escolinha, esses jovens podem ter acesso a novas experiências,

conhecimentos e habilidades, além de fazer novas amizades e se integrar

melhor à comunidade.

        A cidade de Vitória do Mearim pode ter muitos talentos esportivos

que ainda não foram descobertos. A escolinha de futebol pode ser uma

importante ferramenta para identificar e desenvolver esses talentos,

oferecendo a eles oportunidades de treinamento e competição em nível

local e regional.

Câmara Municipal de Vitória do Mearim
Estado do Maranhão

Rua Presidente Vargas 07, Centro – Vitória do Mearim/MA.  CNPJ. 06.659.528/0001-53

Contato: (98) 33521142 – cmvitoriama@outlook.com

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vitória do Mearim, 03 de maio

de 2023.

WALDER DE JESUS PEREIRA NOLASCO

VEREADOR